
 
REGIONE PIEMONTE 

          A.S.L. TO3 
 
 
ORDINANZA N. 58/11 
Prot. 13638 
 
 

Macellazione dei suini a domicilio, per uso privato 
 

IL SINDACO 
 
 

Visto il  Testo Unico delle leggi sanitarie, approvato con R. D. 27.07.1934, n. 1265;  
Visto il Regio Decreto 20 dicembre 1928 n. 3298 art. 13;  
Vista l’Ordinanza del Ministero della Sanità 30 ottobre 1958 “Misure cautelari contro la 
diffusione della trichinosi”; 
Vista la Circolare del Ministero della Sanità 15 aprile 1968 n. 79 “Profilassi della 
trichinosi”; 
Vista la Nota del Ministero della Sanità n. 600.7/24475/AG.39/2839. 6 dd. 14.05.1997 
“Produzione di carni per uso privato, escluse dalla commercializzazione”; 
Vista la Nota del Ministero della salute n. 0004978-P del 25/02/2010; 
Vista la Circolare n° 5 ASA del 02/04/85; 
Vista la Circolare n° 95 del Consiglio dei Ministri (ACIS) del 14/09/50; 
Vista la Circolare n° 87  del Consiglio dei Ministri (ACIS) del 27/08/52; 
Vista la Circolare Regione Piemonte prot. 2836/51/780 del 07/07/1997; 
Vista la Legge n° 3 del 18/10/01, modifica della costituzione; 
Visti i  Reg. 852/04,   Reg. 853/04,  Reg. 2075/05. 
Vista la comunicazione dell’ASL TO 3, S. C. Igiene Alimenti di O. A., prot. N° 0126312             
del 28/10/2011  che prevede una revisione dell’attuale regolamentazione delle macellazioni dei 
suini a domicilio per autoconsumo; 
 
 

ORDINA 
 

che la macellazione dei  suini a domicilio, consentita, in via straordinaria, su tutto il territorio 
comunale e solo per il periodo dal 1° novembre 2011 al 28 febbraio 2012, si svolga  nel rispetto 
delle seguenti prescrizioni igienico sanitarie: 
1. la macellazione deve avvenire in luogo idoneo, nel rispetto del benessere animale e delle 

minime norme igienico sanitarie;  
2. la macellazione a domicilio dei suini è consentita a qualsiasi  privato che disponga di un luogo 

idoneo ove effettuare le operazioni di macellazione; l’eventuale trasporto deve avvenire nel 
rispetto delle norme che disciplinano il benessere ed il trasporto degli animali; 

3.  i privati che non dispongano di un luogo idoneo per la macellazione, dovranno fare riferimento 
ad un macello autorizzato; 

4. la macellazione è consentita per un numero massimo di due suini per nucleo familiare; casi 
particolari verranno esaminati di volta in volta dal medico veterinario competente; 

5. in caso di macellazioni non autorizzate  saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa 
vigente .e le carni saranno avviate alla distruzione; 



 
 
 
 
 
6. è vietata la vendita di carni suine provenienti da animali macellati a domicilio. 
 

Tutti coloro che intendono macellare suini a domicilio, sono tenuti a comunicare, con 
almeno due giorni lavorativi di anticipo, alla S.C. Servizio Veterinario Igiene Alimenti di 
O. A. dell’ASL TO3,  giorno e ora della macellazione.  

 
       

 
Le comunicazioni devono essere effettuate presentandosi personalmente negli uffici dei Distretti 
dell’ASL TO3 competenti per territorio nei giorni e nelle ore sottoindicate;,  non potranno in ogni 
caso  essere inoltrate telefonicamente. 
All’atto della comunicazione l’interessato dovrà fornire i dati necessari per la fatturazione 
dell’importo previsto per l’esecuzione dell’esame trichinoscopico da parte dell’Istituto 
Zooprofilattico di Torino., contestualmente gli verranno consegnati i bollettini di pagamento della 
tariffa prevista per  l’esame trichinoscopico  e, se  richiesta, per la visita ispettiva a domicilio.  .   
La tariffa per l’esecuzione dell’esame trichinoscopico è di € 6 (sei) per  il primo capo e di € 11 per 
i capi successivi. Nel caso venga richiesta la visita ispettiva a domicilio, l’importo dei diritti sanitari 
è fissato  in € 12,24 indipendentemente dal numero di capi macellati che comunque non può 
superare la quota prevista per nucleo famigliare: 
  . 

Fenestrelle, Inverso Pinasca, Massello, Perosa 
Argentina, Perrero, Pinasca, Pomaretto, Porte, 
Pragelato, Pramollo, Roure, Salza di Pinerolo, Villar 
Perosa, Usseaux, San Germano Chisone, Sestriere 

Sede di POMARETTO 
Nei giorni di martedì e 
giovedì, nel seguente 
orario: 9-12.. 

TEL. 0121 – 233434 

Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, 
Luserna S.G., Lusernetta, Rorà, Torre Pellice, Villar 
Pellice, Cavour, Campiglione, Osasco, Garzigliana 

Sede di TORRE 
PELLICE 
Nei giorni di mercoledì e 
venerdì,  nel seguente 
orario: 9-12. 

TEL. 0121 235891 

Pinerolo, Cumiana, Piscina, Airasca, Roletto, 
Frossasco, Cantalupa, Scalenghe, San Pietro V.L., San 
Secondo, Prarostino, Vigone, Cercenasco, Virle, 
Villafranca P.te, Buriasco, Macello 

Sede di PINEROLO 
Dal lunedì al venerdì, nel 
seguente orario: 9-11,30, 
il martedì 14-15,30. 

TEL. 0121-235483 
         0121235474 

 
All’atto della comunicazione presso gli uffici del Servizio Veterinario, verranno forniti agli 
interessati le istruzioni relative alle nuove modalità di erogazione del servizio 
       Coloro che macellano il suino presso i macelli autorizzati, non sono tenuti a darne 
comunicazione. 
       I contravventori alle prescrizioni della presente Ordinanza saranno puniti a norma delle 
disposizioni vigenti con le previste sanzioni amministrative, fatti salvi più gravi reati che 
comportano la denuncia all’Autorità Giudiziaria. 

Il personale medico e tecnico veterinario dell’A.S.L. TO3 di Pinerolo, i Carabinieri,  gli agenti 
di Polizia Municipale e del Corpo Forestale dello Stato sono tenuti a far osservare la presente 
ordinanza. 

 
Bricherasio, 04/11/2011. 

IL SINDACO 
F.to Ilario MERLO 

 
 
 
Ordinanzamacellazioni suini 


